[bookmark: _GoBack]ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
ГОРОДА ПЯТИГОРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 сентября 2016 г.                                                                                    № 22/128                                                           г. Пятигорск

Об обращении избирателя Обуховой Д.А.

17 сентября 2016 года в Территориальную избирательную комиссию города Пятигорска (далее – избирательная комиссия) поступило обращение гражданки Обуховой Дарьи Алексеевны, из текста которого следует, что на улице 50 Лет ВЛКСМ города Пятигорска, неустановленным лицом был распространен агитационный материал Политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ, а именно листовка следующего содержания: «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ требует: отменить поборы на капитальный ремонт», на оборотной стороне расписание электричек на 2016 год, формата А5, полноцветная, двусторонняя (копия прилагается) не содержащая данных, предусмотренных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон).
Рассмотрев доводы, изложенные в обращении Обуховой Д.А., копию прилагаемого агитационного материала, а также информацию члена избирательной комиссии Пронина И.В. избирательная комиссия установила следующее.
Вышеназванный агитационный материал изготовлен в нарушение требований, предусмотренных пунктом 2 статьи 54 Федерального закона и распространен в нарушение пункта 6 статьи 54 Федерального закона.
При этом, учитывая, что агитационный материал не содержит выходных данных, не установлены лица, его изготовившие и распространившие, а также лица, заказавшие его изготовление и организовавшие его распространение, то есть круг лиц, подлежащий ответственности за нарушение законодательства о выборах и референдумах, избирательная комиссия не усматривает оснований для вынесения предупреждения избирательному объединению – Региональное отделение Политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктами 4 и 5.1 статьи 20, пунктами 2 и 6 статьи 54, пунктом 8 статьи 58 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия города Пятигорска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать доводы, изложенные в обращении (заявлении) Обуховой Д.А. подтвердившимися, обращение (заявление) обоснованными.
2. Признать печатный агитационный материал: листовка «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ требует: отменить поборы на капитальный ремонт», на оборотной стороне расписание электричек на 2016 год», формата А5, полноцветная, двусторонняя, изготовленным с нарушением требований, установленных пунктом 2 статьи 54 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
3. Запретить распространение указанного в пункте 2 настоящего постановления печатного агитационного материала.
4. Уведомить Отдел МВД России по городу Пятигорску Ставропольского края о запрете распространения указанного в пункте 2 настоящего постановления печатного агитационного материала, а также его изъятия в случае распространения с привлечением лиц его распространяющих к ответственности, установленной законодательством.
5. Направить копию настоящего постановления:
Обуховой Дарье Алексеевне;
в избирательную комиссию Ставропольского края.
6. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте муниципального образования города-курорта Пятигорска в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со дня его подписания.

Председатель                    						        С.В. Нестяков

Секретарь 									          Л.А. Годула